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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 용동초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 448,041 293,211 154,830 52.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 160 2,820 0.6

학생복지/교육격차 해소 50,146 78,001 17.4

기본적 교육활동 51,931 102,861 22.9

선택적 교육활동 20,660 92,620 20.6

교육활동 지원 19,925 39,005 8.7

학교 일반운영 12,378 131,080 29.2

학교 재무활동 -370 1,654 0.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 146,490 365,861 81.6

자체수입 학부모부담수입 0 71,340 15.9

자체수입 행정활동수입 65 565 0.1

기타수입 전년도이월금 8,275 10,275 2.2
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 365,861 219,371 146,490

1.교육비특별회계이전수입 365,861 219,371 146,490

1.교육비특별회계전입금수입 365,861 219,371 146,490

1.학교회계전입금 365,861 219,371 146,490

1.학교운영비전입금 224,639 219,371 5,268
초등학교기본운영비 : (189,158,000원 × 1교) 

- 183,742,000원 =
5,416,000

유치원기본운영비 : (35,481,000원 × 1교) - 

35,629,000원 =
-148,000

2.목적사업비전입금 141,222 0 141,222
(성립전)교과서무상지원 : 1,313,000원 × 1교 

=
1,313,000

(성립전)교과서무상지원 : (3,085,000원 × 1교

) - 1,313,000원 =
1,772,000

(성립전)어울림학교운영비 : 11,500,000원 × 1

교 =
11,500,000

어울림학교운영비 : (11,700,000원 × 1교) - 

11,500,000원 =
200,000

(성립전)돌봄교실지원금 : 15,000,000원 × 1교

 =
15,000,000

돌봄교실지원금 : (20,000,000원 × 1교) - 

15,000,000원 =
5,000,000

(성립전)유치원방과후과정시간제교사인건비 : 

10,953,420원 × 1교 =
10,953,000

(성립전)유치원방과후과정시간제교사인건비 : 

(23,368,600원 × 1교) - 10,953,000원 =
12,415,000

(성립전)농산어촌방과후학교운영비 : 9,960,000

원 × 1교 =
9,960,000

(성립전)흡연예방교육비 : 1,500,000원 × 1교 

=
1,500,000

(성립전)단원고 약전 도서구입비 : 141,000원 

× 1교 =
141,000

(성립전)사회복무요원인건비 : 4,117,000원 × 

1교 =
4,117,000

(성립전)사회복무요원인건비 : (8,256,000원 ×

 1교) - 4,117,000원 =
4,139,000

(성립전)누리과정지원금(교육과정) : 5,760,000

원 × 1교 =
5,760,000

누리과정지원금(교육과정) : (8,640,000원 × 1

교) - 5,760,000원 =
2,880,000

(성립전)누리과정지원금(방과후과정) : 

4,800,000원 × 1교 =
4,800,000

누리과정지원금(방과후과정) : (7,200,000원 ×

 1교) - 4,800,000원 =
2,400,000

(성립전)유치원자율선택과제운영 : 1,600,000원

 × 1교 =
1,600,000

(성립전)유치원독서교육지원금 : 2,200,000원 

× 1교 =
2,200,000

(성립전)농어촌교육특구(회복적생활지도)지원 :

 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)학력향상지원 : 3,000,000원 × 1교 = 3,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 400,000원 × 

1교 =
400,000

1 발행일 : 2018-10-25



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)ict활용교육지원 : 160,000원 × 1교 = 160,000

(성립전)기간제교원성과상여금 : 1,151,530원 

× 1교 =
1,151,000

(성립전)미래형창의융합과학실구축지원 : 

30,000,000원 × 1교 =
30,000,000

(성립전)미래형창의융합과학실구축지원 : 

(32,400,000원 × 1교) - 30,000,000원 =
2,400,000

(성립전)방과후학교자유수강권지원 : 1,168,000

원 × 1교 =
1,168,000

방과후학교자유수강권지원 : (1,314,000원 × 1

교) - 1,168,000원 =
146,000

(성립전)소프트웨어교육교구구입비 : 2,000,000

원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)학교급식기구구입비 : 947,000원 × 1

교 =
947,000

(성립전)유치원공기정화장치운영비 : 200,000원

 × 1교 =
200,000

2.자체수입 71,905 71,840 65

1.학부모부담수입 71,340 71,340 0

1.수익자부담수입 71,340 71,340 0

1.급식비 14,040 14,040 0

1.급식비 10,944 10,944 0

2.우유급식비 3,096 3,096 0

2.방과후학교활동비 39,700 39,700 0

1.방과후학교활동비 39,700 39,700 0

3.누리과정비 17,600 17,600 0

1.누리과정비 17,600 17,600 0

2.행정활동수입 565 500 65

1.사용료및수수료 65 0 65

1.사용료및수수료 65 0 65

1.사용료 65 0 65학교시설사용료 : 65,000원×1식= 65,000

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

3.기타수입 10,275 2,000 8,275

1.전년도이월금 10,275 2,000 8,275

2 발행일 : 2018-10-25



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 10,275 2,000 8,275

1.순세계잉여금 10,275 2,000 8,275

1.순세계잉여금 10,275 2,000 8,275초등학교이월금 : 6,997,590원= 6,997,000

유치원이월금 : 1,278,870원= 1,278,000

세입합계 448,041293,211154,830

3 발행일 : 2018-10-25



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,820 2,660 160

1.교직원 복지 및 역량강화 2,820 2,660 160

1.교직원연수 2,820 2,660 160

1.자율연수 1,460 1,460 0

1.교육운영비 1,460 1,460 0  

2.교육과정수립워크숍 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.자율장학 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

4.전문적 학습공동체 지원 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

5.소프트웨어연수(목) 160 0 160

1.운영수당 110 0 110(성립전)강사료  110,000원×1회= 110,000

2.교육운영비 50 0 50(성립전)연수물품구입  5,000원×10종= 50,000

2.학생복지/교육격차 해소 78,001 27,855 50,146

1.급식 관리 17,187 17,240 -53

1.학교급식운영 17,187 17,240 -53

1.급식운영비 2,200 3,200 -1,000

1.일반수용비 1,600 2,600 -1,000노인사회활동지원사업  -2,000,000원= -2,000,000

소모품구입  200,000원×5회= 1,000,000

2.연료비 600 600 0  

2.비조리교급식비 10,944 10,944 0

1.전출금 10,944 10,944 0  

3.우유급식비 3,096 3,096 0

1.우유대금 3,096 3,096 0  

4.급식기구구입(목) 947 0 947

1.비품구입비 947 0 947
(성립전)보존식냉동고외 1종  473,500원

×2종=
947,000

2.보건 관리 10,015 10,015 0

1 발행일 : 2018-10-25



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생및교직원보건안전관리 5,875 5,875 0

1.교육과정운영 1,340 1,340 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 740 740 0  

2.보건실운영 3,930 3,930 0

1.일반수용비 650 650 0  

2.학생복지비 780 780 0  

3.비품구입비 2,500 2,500 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.학생건강검사 505 505 0

1.학생복지비 505 505 0  

2.학교환경위생관리 4,140 4,140 0

1.어린이활동공간관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.먹는물관리 2,990 2,990 0

1.일반수용비 2,990 2,990 0  

3.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.교육격차 해소 47,114 0 47,114

1.방과후학교활동비지원 31,274 0 31,274

1.농산어촌방과후활동비지원금 9,960 0 9,960

1.학생지원금 9,960 0 9,960
(성립전)농산어촌방과후활동비지원금  

9,960,000원=
9,960,000

2.돌봄교실지원금 20,000 0 20,000

1.학생지원금 20,000 0 20,000(성립전)돌봄교실지원금  15,000,000원= 15,000,000

돌봄교실지원금  5,000,000원= 5,000,000

3.방과후학교유수강권지원금 1,314 0 1,314

1.학생지원금 1,314 0 1,314(성립전)자유수강권지원금  1,168,000원= 1,168,000

2 발행일 : 2018-10-25



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

자유수강권지원금  146,000원= 146,000

2.누리과정비지원 15,840 0 15,840

1.누리과정지원금(교육과정) 8,640 0 8,640

1.학생지원금 8,640 0 8,640(성립전)누리과정지원금  5,760,000원= 5,760,000

누리과정지원금  2,880,000원= 2,880,000

2.누리과정지원금(방과후과정) 7,200 0 7,200

1.학생지원금 7,200 0 7,200(성립전)누리과정지원금  4,800,000원= 4,800,000

누리과정지원금  2,400,000원= 2,400,000

4.학생복지 3,685 600 3,085

1.학생복지운영 3,685 600 3,085

1.교과서구입 3,085 0 3,085

1.교육운영비 3,085 0 3,085(성립전)교과서구입  1,313,000원= 1,313,000

(성립전)교과서구입  55,375원×32명= 1,772,000

2.통학차량(임차)운영비 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.기본적 교육활동 102,861 50,930 51,931

1.교과 활동 89,506 37,975 51,531

1.교과활동지원 8,015 4,940 3,075

1.보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교사용지도서 구입 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0  

3.학습준비물지원(자) 740 740 0

1.학습준비물 740 740 0  

4.기초학력지도 2,220 2,220 0

1.운영수당 2,040 2,040 0  

2.교육운영비 180 180 0  

5.학습준비물지원(목) 835 760 75

3 발행일 : 2018-10-25



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학습준비물 835 760 75학습준비물구입(저소득층)  75,000원= 75,000

6.기초학력지도(목) 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,976 0 2,976
(성립전)기초학력지도 강사료  32,000원

×93시간=
2,976,000

2.교육운영비 24 0 24(성립전)자료구입  24,000원×1회= 24,000

2.과학교과활동 34,900 2,500 32,400

1.과학교육운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.창의융합 과학실 구축 30,000 0 30,000

1.일반수용비 8,390 0 8,390(성립전)시설공사  7,590,000원×1식= 7,590,000

(성립전)전기,조명공사  800,000원×1식= 800,000

2.비품구입비 21,610 0 21,610
(성립전)교사용실험대 외 8종  (1,583,000

원×9종)+3,000=
14,250,000

(성립전)냉난방기 외 8종  (818,000원×9

종)-2,000=
7,360,000

3.안전장비구축(목) 2,400 0 2,400

1.일반수용비 440 0 440(성립전)설치비  110,000원×4개= 440,000

2.비품구입비 1,960 0 1,960(성립전)천정형릴케이블  490,000원×4개= 1,960,000

3.체육교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

4.외국어교과활동 755 755 0

1.원어민보조교사관리 35 35 0

1.여비 35 35 0  

2.교과운영 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

5.특수교육교과활동 9,856 1,600 8,256

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.사회복무요원인건비(목) 8,256 0 8,256

1.교육운영비 8,256 0 8,256
(성립전)사회복무요원인건비  4,117,000원

×1명=
4,117,000
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(성립전)사회복무요원인건비  4,139,000원

×1명=
4,139,000

6.[국고]전문교과활동 1,500 0 1,500

1.[국고]흡연예방활동 1,500 0 1,500

1.운영수당 200 0 200(성립전)강사료  200,000원×1회= 200,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300(성립전)자료구입  22,550원×20종= 451,000

(성립전)흡연예방체험활동(인형극,골든벨)

  500,000원×1회=
500,000

(성립전)금연홍보활동  174,500원×2회= 349,000

7.유치원교과활동 33,780 27,480 6,300

1.교무학사운영 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

2.자율연수 120 120 0

1.일반수용비 120 120 0  

3.교과운영 7,850 5,250 2,600

1.일반수용비 1,000 0 1,000도서바코드작업  500원×2,000권= 1,000,000

2.교육운영비 3,850 3,250 600교육용품 구입  300,000원×2종= 600,000

3.비품구입비 3,000 2,000 1,000침대외 1종 구입  1,000,000원×1종= 1,000,000

4.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

5.입학식 및 졸업식 2,380 2,380 0

1.교육운영비 2,380 2,380 0  

6.어린이날행사 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

7.산타행사 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

8.학습발표회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

9.기타행사 1,980 480 1,500

1.교육운영비 1,980 480 1,500체험활동비  250,000원×6회= 1,500,000
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10.기타 행사 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0  

11.현장학습 900 300 600

1.교육운영비 900 300 600차량임차료  300,000원×2회= 600,000

12.학부모교육 600 800 -200

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 0 200 -200강사비  -200,000원= -200,000

13.약품 구입 200 100 100

1.학생복지비 200 100 100약품 구입  10,000원×10종= 100,000

14.응급학생수송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

15.하모니자원봉사자운영 0 3,700 -3,700

1.운영수당 0 3,700 -3,700하모니 인건비  -3,700,000원= -3,700,000

16.청소용품 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

17.환경정리 2,100 500 1,600

1.일반수용비 2,100 500 1,600환경정리용품 구입  20,000원×20종×4회= 1,600,000

18.유아학비 누리과정 운영 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0  

19.컨설팅 장학운영 70 70 0

1.운영수당 70 70 0  

20.자율선택과제운영(목) 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)권역별 온가족 놀이체험행사  

320,000원×2회=
640,000

(성립전)교육활동물품구입  15,000원×16

명×4회=
960,000

21.독서교육지원(목) 2,200 0 2,200

1.비품구입비 660 0 660
(성립전)독서환경조성용품구입  660,000원

×1종=
660,000

2.도서구입비 1,540 0 1,540(성립전)도서구입  1,320,000원×1회= 1,320,000

(성립전)교원및학부모용 도서 구입  

220,000원×1회=
220,000
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2.창의적 체험활동 13,355 12,955 400

1.자율활동 10,540 10,140 400

1.과학경연대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.다문화인식개선교육 400 400 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.학습발표회 1,800 1,800 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.체육대회참가 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

6.학생체육대회 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

7.장애이해교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

8.텃밭가꾸기 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

9.안전교육 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0  

10.인권교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

11.학교폭력예방교육 1,050 1,050 0

1.운영수당 750 750 0  

2.교육운영비 300 300 0  

12.학생자치활동 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0  

13.스포츠클럽운영(목) 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전)스포츠클럽활동비  400,000원×1

회=
400,000

2.현장체험학습활동 2,095 2,095 0

1.현장체험학습 2,095 2,095 0

1.교육운영비 2,095 2,095 0  

3.진로활동 720 720 0

1.진로교육 720 720 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 120 120 0  

4.선택적 교육활동 92,620 71,960 20,660

1.방과후학교 운영 87,159 66,640 20,519

1.방과후학교운영 24,840 24,840 0

1.방과후학교운영(목) 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0  

2.방과후학교운영(자) 10,840 10,840 0

1.운영수당 3,840 3,840 0  

2.교육운영비 7,000 7,000 0  

3.방과후학교자유수강권(목) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.돌봄교실운영 25,700 25,700 0

1.돌봄교실운영(목) 25,700 25,700 0

1.교육운영비 25,700 25,700 0  

3.유치원방과후학교운영 36,619 16,100 20,519

1.시간제기간제교사운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

2.방과후과정운영 3,600 7,600 -4,000

1.운영수당 1,200 1,200 0  
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2.교육운영비 2,400 6,400 -4,000방학중 차량비  -4,000,000원= -4,000,000

3.유아학비 방과후과정운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 5,600 5,600 0  

4.시간제기간제교사인건비(목) 24,519 0 24,519

1.기간제교원인건비 23,489 0 23,489
(성립전)기간제교사인건비  9,922,680원

×1명=
9,923,000

(성립전)기간제교사인건비  11,504,000원

×1명=
11,504,000

(성립전)기간제교사성과상여금  1,151,000

원×1명=
1,151,000

(성립전)기간제교사성과상여금  910,740원

×1명=
911,000

2.기간제교원법정부담

금
1,030 0 1,030

(성립전)기간제교사법정부담금  1,030,000

원×1명=
1,030,000

2.독서활동 5,461 5,320 141

1.독서활동운영 5,461 5,320 141

1.도서관운영 1,320 1,320 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 920 920 0  

2.도서구입 4,141 4,000 141

1.도서구입비 4,141 4,000 141(성립전)약전도서구입비  141,000원×1교= 141,000

5.교육활동 지원 39,005 19,080 19,925

1.교무업무 운영 6,420 6,420 0

1.교무학사운영 6,420 6,420 0

1.입학식 및 졸업식 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

2.교무학사운영 870 870 0

1.교육운영비 870 870 0  

3.교육활동홍보 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

4.환경정리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  
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5.교무실무사인건비 500 500 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0  

2.생활지도운영 2,000 0 2,000

1.학생생활상담지도 2,000 0 2,000

1.학교폭력예방 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,776 0 1,776
(성립전)개인상담강사료  32,000원×3시간

×6회=
576,000

(성립전)집단상담강사료  50,000원×2시간

×12회=
1,200,000

2.교육운영비 224 0 224(성립전)재료구입  22,400원×10종= 224,000

3.연구학교 운영 11,700 0 11,700

1.연구학교운영 11,700 0 11,700

1.어울림학교운영 11,700 0 11,700

1.교육운영비 11,100 0 11,100
(성립전)교원연수자료구입비  250,000원

×4회=
1,000,000

(성립전)교육과정운영학습자료구입비  

200,000원×9종=
1,800,000

(성립전)교육과정동아리활동비  50,000원

×6종=
300,000

(성립전)창의체험교육운영비  100,000원

×24종=
2,400,000

(성립전)학급앨범제작비  20,000원×50권= 1,000,000

(성립전)현장학습운영  100,000원×10회= 1,000,000

(성립전)돌봄교실운영  30,000원×30주= 900,000

(성립전)지역사회체험교육비  100,000원

×7종=
700,000

(성립전)학교교육활동홍보  100,000원×12

종=
1,200,000

(성립전)기타운영비  100,000원×6종= 600,000

기타운영비  200,000원×1회= 200,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전)학부모학교참여업무추진  300,000

원×2회=
600,000

4.학습지원실 운영 7,260 5,260 2,000

1.정보화실운영 7,260 5,260 2,000

1.학교정보화지원 5,260 5,260 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 4,160 4,160 0  
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3.기타자산취득비 100 100 0  

2.소프트웨어교육(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)교구구입  100,000원×20종= 2,000,000

5.교육여건 개선 11,625 7,400 4,225

1.교육환경개선 11,625 7,400 4,225

1.교육용기자재구입 4,500 4,500 0

1.비품구입비 4,500 4,500 0  

2.교실환경개선 7,125 2,900 4,225

1.일반수용비 775 500 275영사대설치  275,000원×1회= 275,000

2.비품구입비 6,350 2,400 3,950영사대구입  3,950,000원×1대= 3,950,000

6.학교 일반운영 131,080 118,702 12,378

1.학교기관 운영 36,711 33,811 2,900

1.부서기본운영 24,162 24,162 0

1.교무실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교장실운영 7,900 7,900 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.일반업무추진비 4,500 4,500 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 15,262 15,262 0

1.일반수용비 5,012 5,012 0  

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 9,600 9,600 0  

4.비품구입비 500 500 0  

2.병설유치원기본운영 12,549 9,649 2,900

1.유치원운영 2,860 2,560 300

1.일반수용비 1,900 1,600 300사무용품 구입  30,000원×10종×1회= 300,000

2.여비 960 960 0  
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2.공공요금 및 제세공과금 4,000 4,000 0

1.전기요금 2,160 2,160 0  

2.기타공공요금 1,840 1,840 0  

3.시설일반관리 2,389 1,789 600

1.기간제직원인건비 0 500 -500환경관리도우미인건비  -500,000원= -500,000

2.일반수용비 2,389 1,289 1,100노인학교주변환경개선사업  -500,000원= -500,000

교실청소관리  500,000원×1회= 500,000

외부비가림차양  1,100,000원×1회= 1,100,000

4.어린이활동공간관리 3,000 1,300 1,700

1.일반수용비 3,000 1,300 1,700놀이시설수리  1,700,000원×1회= 1,700,000

5.공기정화장치운영비 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300
(성립전)공기정화장치운영비  50,000원×4

월=
200,000

공기정화장치운영비  50,000원×2월= 100,000

2.시설 장비 유지 92,619 83,141 9,478

1.학교시설장비유지 92,619 83,141 9,478

1.공공요금및제세공과금 11,584 11,584 0

1.전기요금 6,000 6,000 0  

2.상하수도료 1,200 1,200 0  

3.기타공공요금 4,384 4,384 0  

2.시설관리용역 23,684 43,647 -19,963

1.일반수용비 23,684 43,647 -19,963방호용역  -10,851,000원= -10,851,000

청소용역  -9,112,000원= -9,112,000

3.시설일반관리비 51,291 20,400 30,891

1.무기계약직원인건비 11,277 0 11,277시설관리원인건비  11,277,000원= 11,277,000

2.기간제직원인건비 10,199 700 9,499청소원인건비  9,499,000원= 9,499,000

3.일반수용비 25,740 15,300 10,440소규모수선비  2,180,000원×3회= 6,540,000

음수대수선  -2,300,000원= -2,300,000

운동장보도블럭조성  5,000,000원×1회= 5,000,000
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후관출입문차양  1,200,000원×1회= 1,200,000

4.기간제직원법정부담

금
270 0 270청소원4대보험부담금  270,000원= 270,000

5.무기계약직원법정부

담금
300 0 300시설관리원4대보험부담금  300,000원= 300,000

6.비품구입비 3,505 4,400 -895디지털시계  -240,000원= -240,000

화단관리용관리기외 2종구입  -655,000원= -655,000

4.수목관리 2,100 3,550 -1,450

1.일반수용비 2,100 3,550 -1,450노인학교주변환경개선사업  -450,000원= -450,000

수목관리비  -1,000,000원= -1,000,000

5.당직관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0  

3.학교운영 협력 1,750 1,750 0

1.학교운영위원회운영 1,150 1,150 0

1.학교운영위원회운영 1,150 1,150 0

1.여비 250 250 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 600 600 0

1.학부모교육 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

7.학교 재무활동 1,654 2,024 -370

1.예비비 1,654 2,024 -370

1.예비비 1,654 2,024 -370

1.예비비 724 1,024 -300

1.예비비 724 1,024 -300예비비  -300,000원= -300,000

2.유치원예비비 930 1,000 -70

1.예비비 930 1,000 -70예비비  -70,000원= -70,000

세출합계 448,041293,211154,830
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